CÂMARA MUNICIPAL DE AREIAS
ESTADO DE SÃO PAULO

Av. Siqueira Campos, 285 FoneFax: (12) 3107-1112 Cep: 12820-000

E-mail: contato@camaraareias.sp.gov.br  Home Page: www.areias.sp.leg.br

1

INDICAÇÃO Nº    DE 2025

(Do Ver. Edinho da Van)

         O Vereador Edinho da Van, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, vem, respeitosamente, indicar a Vossa

Excelência que determine aos setores competentes da Prefeitura

Municipal de Areias, especialmente à Secretaria Municipal de

Saúde, a adoção das providências necessárias para a aquisição

de um gerador de energia elétrica para o Hospital Municipal.

JUSTIFICATIVA

        A presente indicação tem como finalidade garantir maior

segurança, continuidade e eficiência nos atendimentos

realizados no Hospital Municipal, cuja estrutura demanda

energia elétrica constante para o funcionamento adequado de

diversos equipamentos essenciais à manutenção da vida e à

prestação de serviços de saúde.

       É de conhecimento geral que quedas ou oscilações na rede

elétrica podem comprometer gravemente o atendimento, colocando

em risco pacientes em procedimentos, uso de aparelhos,

administração de medicamentos, realização de exames, manutenção

de vacinas e conservação de materiais sensíveis.

      Um gerador de energia tem a finalidade de assegurar o

pleno funcionamento da unidade mesmo diante de interrupções

imprevistas, garantindo que nenhuma vida seja colocada em

situação de vulnerabilidade.

Areias, 28 de novembro de 2025.

EDSON REZENDE RODRIGUES

Ver. Republicano

mailto:contato@camaraareias.sp.gov.br
http://www.areias.sp.leg.br/
Câmara Municipal de Areias - SP
PROTOCOLO GERAL 334/2025
Data: 28/11/2025 - Horário: 16:19
Legislativo - IND 128/2025